Livro n.º :
 1

Página n.º :
9

Agrupamento de Escolas Gil Eanes

Escola Secundária Gil Eanes

 ATA N.º

Reunião ordinária do Conselho Geral

 realizada em 9 de janeiro de 2013.

------- Aos nove dias do mês de Janeiro de dois mil e treze--------------------------------

------- ABERTURA DA REUNIÃO: -Verificando-se a presença da maioria dos

membros do Conselho Geral, o Senhor  Presidente declarou aberta a reunião pelas

dezoito horas--------------------------------------------------------------------------------------

------- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: -O Conselho Geral

deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária, realizada no dia

dezasseis de julho de dois e doze---------------------------------------------------------------

-------  ORDEM DE TRABALHOS: No Auditório Professor António Freitas da Escola

Secundária Gil Eanes, compareceram perante o Presidente do Conselho Geral, os

representantes do Conselho Geral com a finalidade de tratarem a seguinte ordem de

trabalhos:Ponto um: Informações--------------------------------------------------------------

Ponto dois: Tomada de posse dos novos Conselheiros que substituem os que saíram.-

Ponto três – Aprovação do Regulamento Interno. Capitulo o Estatuto do aluno. ------

Ponto quatro – Definição das linhas orientadoras para a elaboração do orçamento.----

Ponto cinco – Definição das linhas orientadoras do planeamento e execução, pelo

Director das actividades no domínio da acção social escolar.------------------------------

Ponto seis – Aprovação do Plano Anual de Actividades de 2012/2013.-----------------

Esteve presente a Directora do Agrupamento, professora Paula Couto. Não

compareceram a esta reunião Ana Maria Costa Pereira Bengala, Stela Silva

(Representante do pessoal não docente), e Luís Bandarra dos Reis (Representante do

Município). Foi lida e aprovada a acta da reunião do último Conselho Geral.----------

Ponto um – Informações – O Conselho Geral foi informado da substituição de alguns

Conselheiros e consequentemente da necessidade de elegerem novos Secretários.-----

4

10           .

(Continuação da ata N.º 4  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

Ponto dois – Tomada de Posse dos novos Conselheiros que substituem os que

saíram.---------------------------------------------------------------------------------------------

Na composição da Comissão Permanente nos Representantes de Pais e Encarregados

de Educação, Srª.Dª.Clara Rato substituirá Srª.Dª.Cristina Marreiros; nos Docentes

Prof.Paulo Alexandre Soares substituirá Prof. Jorge Manuel Jerónimo da Silva; nos

representantes eleitos pelo pessoal docente o Prof. Diamantino Machado substituirá

o Prof. Jorge Manuel Jerónimo da Silva, Paula Dobele substituirá Luísa Furtado; nos

representantes dos Encarregados de Educação Ricardo Lopes substituirá Cristina

Marreiros. O Presidente do Conselho Geral esclareceu os novos elementos

relativamente às funções e composição da Comissão Permanente, tendo a mesma

sido constituída, a saber: ------------------------------------------------------------------------

Pais e Encarregados de Educação-     João Paulo Telo Silva e Clara Rato------------

Instituto de Emprego e Formação Profissional -    Maria Alice Sampaio--------------

Autarquia- José António Espírito Santo Nunes--------------------------------------------

Alunos- Maria de Lurdes Gamito--------------------------------------------------------------

Pessoal Não Docente- Ana Maria O. Costa Pereira Bengala---------------------------

Docentes- Paulo Alexandre da Silva Cabrita Grade, Paulo Alexandre Soares e

Edite Duarte---------------------------------------------------------------------------------------

De igual forma os representantes para o Conselho Geral ficarão:-------------------------

a) os representantes eleitos pelo pessoal docente, Cira Alexandra dos Santos

Cardoso, Edite Figueiras Correia Duarte, Diamantino, Paulo Alexandre da Silva

Cabrita Grade, Maria Raquel Sarmento Silva, Carlos Teixeira, Paulo Alexandre

Soares, Paula Dobele;----------------------------------------------------------------------------

b) os representantes do pessoal não docente, Ana Maria Bengala e Stela Silva;-----

c) os representantes dos Encarregados de Educação, Clara Rato, João Paulo Telo

Silva e Ricardo Lopes;---------------------------------------------------------------------------

d) os representantes dos alunos, Maria de Lurdes Gamito e Adam Ferreira;----------

e) os representantes do município, José António do Espírito Santo Nunes, Luís

Bandarra dos Reis e Jorge Serpa;--------------------------------------------------------------

f) os  representantes da comunidade local, Maria Alice Sampaio, Paulo Niza e Maria

do Carmo Serrão Pacheco.----------------------------------------------------------------------

Seguidamente procedeu-se à eleição dos Secretários tendo-se obtido os seguintes

11           .

(Continuação da ata N.º 4  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

resultados: Srª.Dª Maria Alice Sampaio, seis votos, Prof. Maria Raquel Sarmento

Silva, três votos, Srª.Dª Clara Rato, dois votos, Prof. Carlos Teixeira, um voto, Sr.

Paulo Niza, um voto, Prof. Paula Dobele, um voto. Ficaram desta forma, a srª Dª.

Maria Alice Sampaio como primeira Secretária e a Prof. Mara Raquel Sarmento

Silva, como segunda Secretária.----------------------------------------------------------------

Ponto três – Aprovação do Regulamento Interno. Capitulo o Estatuto do Aluno.------

O Regulamento Interno foi analisado e discutido. Foi analisado detalhadamente o

artigo 12º “ Faltas de Material ”, em que “ o registo de três faltas de material e ou

equipamento necessário à actividade da aula, seguidas ou interpoladas, implica a sua

conversão em falta de material e deve ser registada no programa informático; em

situação de reincidência inicia-se a contagem de três falhas de material; no caso de o

aluno não apresentar justificação dessa falta ou a justificação não ser aceite pelo

Director de Turma ou pelo professor titular, este converterá a falta de material em

falta de presença; este procedimento repetir-se-á sempre que necessário”, discutiu-se

se a falta de presença se verificaria na terceira ou na quarta aula em que se

verificasse o acontecimento, chegou-se à conclusão que seria à terceira aula. Foi

analisado também, o artigo 13º “ Faltas injustificadas”. Depois de analisados e

discutidos mais alguns artigos, o Regulamento Interno foi aprovado por

unanimidade.--------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Definição das Linhas Orientadoras para a Elaboração do Orçamento

2013. Neste ponto, foi lido e analisado o documento apresentado pelo Conselho

Geral, salientando-se a necessidade de implementar medidas de desburocratização e

simplificação, optando-se, quando possível, pela desmaterialização dos

procedimentos e dos documentos, no sentido de identificar os procedimentos

desnecessários e simplesmente eliminá-los; prever a comparticipação do

agrupamento na candidatura e desenvolvimento de projectos e actividades que

apresentem um modelo efectivo de auto-financiamento; contemplar medidas no

âmbito da acção social escolar; depois de discutido e analisado este documento, e

ouvida a Directora Professora Paula Couto a desenvolver cada um dos pontos e a

esclarecer o que tem vindo a ser feito em cada um deles, o documento foi aprovado

por unanimidade.---------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco – Definição das Linhas Orientadoras do Planeamento e Execução, pelo

12           .

(Continuação da ata N.º 4  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

Director, das Actividades no Domínio da Acção Social Escolar - ------------------------

O Conselho Geral sugere para o planeamento e execução das actividades no domínio

da acção social escolar que se tenha como referências despistar situações de

carências ou alterações económicas do rendimento familiar, implementando um

plano de apoio e, se necessário, recorrer a entidades ou instituições exteriores.

Discutiu-se a importância do ponto catorze deste documento, ou seja, a aplicação de

todas as verbas disponíveis deve ser feita prioritariamente no apoio a alunos com

dificuldades socioecenómicas não incluídos nos escalões A e B, nomeadamente

através da disponibilização de reforço alimentar, apoio a actividades realizadas

dentro ou fora da escola que careçam de comparticipação familiar e atribuição das

mesmas condições previstas para o ensino básico, aos alunos do ensino secundário

dos escalões A e B na realização de visitas de estudo. Salientou-se, nas

considerações finais, que tendo em consideração a situação económica que o país

atravessa, deverá ser redobrada a atenção, não só aos casos já sinalizados de carência

económica mas, também, a casos de alteração da situação económica e/ou social do

agregado familiar na medida em que situações de desemprego e falência são hoje

uma realidade cada vez mais premente. Depois de discutido exaustivamente todos

estes pontos, o documento foi aprovado por unanimidade.------------------------------

Ponto seis – Aprovação do Plano Anual de Actividades de 2012/2013 – O

documento ao ser analisado os professores do 1º ciclo fizeram notar, que embora

muitas das actividades propostas apresentem um orçamento nulo, estas não deixarão

de ser realizadas, pois a boa vontade, o empenho, a capacidade de invenção dos

professores envolventes, não deixariam nunca que isso sucedesse. Assim, depois de

analisados e apreciados as actividades dos diferentes Ciclos de Ensino, o Plano

Anual das Actividades foi aprovado.----------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, pelas vinte horas e trinta minutos foi encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, irá ser

assinada por mim Raquel Silva que a secretariei e pelo Presidente do Conselho Geral

que a presidiu.

    O Secretário O Secretário

13           .

(Continuação da ata N.º 4  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

    ____________________ ____________________

Visto em  _______/______/______

O Presidente

_________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

14           .

(Continuação da ata N.º 4  )

Livro n.º :   1
Página n.º :

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------